

### TERMO ADITIVO

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11.PE.057/2022-PMC/SMUTT CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CAMETÁ E A EMPRESA E. C. G. VEIGA TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.**

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CAMETÁ**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.467.673/0001-68, com sede à Av. Inácio Moura, S/N, bairro Aldeia, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representado por seu Diretor, **Sr. João Batista Novaes Ribeiro**, brasileiro, inscrito no CPF nº 293.368.562-00 e portador da cédula de identidade nº 1563262 PC/PA, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **E. C. G. VEIGA**, estabelecida na Rua Frei Cristóvão de Lisboa, nº 1505, bairro Centro, CEP: 68.400-000, Cametá/PA inscrita no CNPJ sob o Nº 09.107.656/0001-82, neste ato representada pela **Sr.ª Eliane Cristina Garcia Veiga**, brasileira, empresária, portadora da Carteira de identidade Nº 2928912 PC/PA e do CPF nº 576.790.612-20, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao **Contrato Administrativo nº 11.PE.057/2022-PMC/SMUTT**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

#### 1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE**.
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 057/2022, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

#### 2 - OBJETIVO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

| E. C. G. VEIGA<br>CNPJ:09.107.656/0001-82 |                                                                       |          |         |        |           |            |
|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------|-----------|------------|
| ITEM                                      | DESCRIÇÃO                                                             | MARCA    | UNID.   | QUANT. | V. UNIT.  | V. TOTAL   |
| 11                                        | CAIXA ARQUIVO EM PLÁSTICO POLIONDA, TAMANHO OFÍCIO EM CORES VARIADAS. | ALAPLAST | Unidade | 144    | R\$ 5,70  | R\$ 817,95 |
| 12                                        | CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO, SIMPLES                       | ALAPLAST | Unidade | 11     | R\$ 18,49 | R\$ 208,01 |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |         |     |     |       |     |        |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-----|-----|-------|-----|--------|
| 14 | CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,5MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR AZUL. (ESCRITA FINA) | COMPACTO  | Unidade | 315 | R\$ | 0,67  | R\$ | 211,05 |
| 25 | CLIPS NIQUELADO N ° 8/0, CX C/ 50 UNID.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | ACC       | Caixa   | 56  | R\$ | 3,30  | R\$ | 185,63 |
| 37 | ENVELOPE SACO, BRANCO, SEM TIMBRE, 90 G, TAM. 310 X 410 MM (GRANDE)                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | SCRIT     | Unidade | 309 | R\$ | 0,57  | R\$ | 175,85 |
| 38 | ENVELOPE TIPO SACO, AMARELO, SEM TIMBRE, TAM. A4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ROMITEC   | Unidade | 750 | R\$ | 0,34  | R\$ | 255,00 |
| 44 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM. 50 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | QUALITAPE | Unidade | 141 | R\$ | 3,90  | R\$ | 547,95 |
| 45 | FITA CREPE 19MM X 50M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | EMBALANDO | Unidade | 22  | R\$ | 2,50  | R\$ | 55,63  |
| 46 | FITA GOMADA CREPE, P/ EMPACOTAMENTO, 19MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | ADELBRAS  | Unidade | 157 | R\$ | 2,89  | R\$ | 453,01 |
| 47 | FITA GOMADA LISA, PARA EMPACOTAMENTO, 50 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | ADELBRAS  | Unidade | 157 | R\$ | 3,69  | R\$ | 578,41 |
| 48 | FITA ZEBRADA AMARELO/PRETO, SEM ADESIVO, TAM. 70MM X 200M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | ADELBRAS  | Unidade | 2   | R\$ | 7,86  | R\$ | 15,72  |
| 58 | KIT ADESIVO DE ANOTAÇÃO (BLOCO DE 38X38MM)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | LEONORA   | Pacote  | 4   | R\$ | 12,79 | R\$ | 51,16  |
| 70 | PAPEL ALMAÇO, PAUTADO, C/10 FL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CREDEAL   | Resma   | 8   | R\$ | 5,90  | R\$ | 44,25  |
| 72 | PAPEL CARBONO COR PRETO, ATÉ 6 CÓPIAS, CX C/100 FL.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | RADEX     | Caixa   | 1   | R\$ | 33,40 | R\$ | 33,40  |
| 79 | PASTA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO NA PONTA. TAMANHO OFICIO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | DAC       | Unidade | 170 | R\$ | 2,00  | R\$ | 340,50 |
| 91 | PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3MM - TINTA ESPECIAL - REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS, COR AZUL                                                                                                                                                                                                                                                     | LEONORA   | Unidade | 68  | R\$ | 4,15  | R\$ | 280,13 |
| 92 | PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3MM - TINTA ESPECIAL - REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS, COR PRETO                                                                                                                                                                                                                                                    | LEONORA   | Unidade | 68  | R\$ | 3,50  | R\$ | 236,25 |

|              |                                                                                                                                                                                             |           |         |     |           |                     |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-----|-----------|---------------------|
| 93           | PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3MM - TINTA ESPECIAL - REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS, COR VERMELHO                                                                 | LEONORA   | Unidade | 68  | R\$ 4,00  | R\$ 270,00          |
| 94           | PISTOLA PARA COLA QUENTE DE SILICONE (GRANDE)                                                                                                                                               | VMP       | Unidade | 4   | R\$ 10,90 | R\$ 43,60           |
| 95           | PISTOLA PARA COLA QUENTE DE SILICONE (PEQUENA)                                                                                                                                              | VMP       | Unidade | 7   | R\$ 9,70  | R\$ 67,90           |
| 104          | CAIXA ARQUIVO EM PLÁSTICO POLIONDA, TAMANHO OFÍCIO EM CORES VARIADAS.                                                                                                                       | ALAPLAST  | Unidade | 48  | R\$ 5,70  | R\$ 272,18          |
| 106          | CANETA MARCA TEXTO, FLUORESCENTE, COM PONTA CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE LARGURA DO TRAÇO (FINO DE 2,5 MM E LARGO DE 5,0 MM), PONTA EM POLIETILENO, COM OPÇÃO DE TINTA NA AMARELA. | QUALITAPE | Unidade | 122 | R\$ 2,04  | R\$ 248,88          |
| 107          | FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM. 50 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE.                                                                                                                        | ADELBRAS  | Unidade | 47  | R\$ 3,90  | R\$ 183,30          |
| 111          | PASTA ARQUIVO EM POLIONDA COM ELÁSTICO E LOMBO 20 MM ,AZUL, TAM. OFÍCIO.                                                                                                                    | DAC       | Unidade | 29  | R\$ 4,73  | R\$ 137,17          |
| 112          | PASTA ARQUIVO EM POLIONDA COM ELÁSTICO E LOMBO 60 MM (LOMBO LARGO), AMARELA OU AZUL, TAM. OFÍCIO.                                                                                           | JOCAR     | Unidade | 32  | R\$ 3,61  | R\$ 114,62          |
| 113          | PASTA EM PLÁSTICO, SANFONADA, C/12 DIVISÓRIAS TAMANHO OFÍCIO.                                                                                                                               | FRAMA     | Unidade | 16  | R\$ 15,64 | R\$ 250,24          |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                             |           |         |     |           | <b>R\$ 6.077,76</b> |

### 3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o Departamento Mun. de Trânsito e Transporte para o exercício financeiro de 2023:

#### DMUTT

**Classificação Institucional: 11 DEPARTAMENTO MUN. DE TRÂNSITO E TRANSPORTE- DMUTT**

**Classificação Funcional: 26.122.0052.2155.0000- MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEMUTT**

**Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO**

**Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS**  
**FICHA: 843**

**Classificação Institucional: 11 DEPARTAMENTO MUN. DE TRÂNSITO E TRANSPORTE- DMUTT**

**Classificação Funcional: 26.122.0052.2154.0000- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO**

**Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO**

**Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS**  
**FICHA: 846**

**Classificação Institucional: 11 DEPARTAMENTO MUN. DE TRÂNSITO E TRANSPORTE- DMUTT**

**Classificação Funcional: 26.122.0052.2259.0000- MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO**

**Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO**

**Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS**

FICHA: 861

#### **4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS**

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11.PE.057/2022-PMC/SMUTT, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 06 de dezembro de 2023.

---

**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CAMETÁ**  
**JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO**  
**Decreto Municipal nº 012/2021-PMC**  
**CONTRATANTE**

---

**E. C. G. VEIGA**  
CNPJ Nº. 09.107.656/0001-82  
**Eliane Cristina Garcia Veiga**  
CPF Nº 576.790.612-20  
**CONTRATADA**